

GIVEBOX CZYLI PODZIEL SIĘ DOBREM

Żyjemy w czasach tzw. „dostępności”, dostępności do mediów, do towarów, produktów różnych marek, możemy wybierać między tańszym, a droższym, mniej zdrowym, a zdrowszym. Skłania to do ponad miarowego nabywania ubrań, butów, sprzętów AGD, jedzenia, nierzadko zabawek, itp. Niestety nie idzie to w parze z zasobami naszych portfeli, jak i pojemnością szaf i mieszkań. Dodatkowo, wiele osób przywiązuje się do zakupionych rzeczy, nie chce ich wyrzucać, wynosić na śmietnik. Zresztą, nie zawsze wiadomo dokąd skutecznie wynieść, jeszcze w sumie, dobre i nadające się do użytku ubranie?

W takich sytuacjach pomocne są giveboxy (także: freebox), czyli rodzaj mebli miejskich, w postaci regałów dowolnej wielkości, czy szaf ustawionych w często odwiedzanej przestrzeni publicznej. W takich miejscach można bez problemu, anonimowo, bezpłatnie pozostawiać używane i niepotrzebne oddającym przedmioty użytkowe, np. odzież, AGD, zabawki, naczynia, czy książki. Z tego także miejsca można legalnie zabrać przedmioty, które mogą nam się przydać i korzystać z nich. Zgodnie z ideą napędzającą stawianie giveboxów, brzmiąca: „sharing is caring”, tzn. dzielenie się jest dbałością o innych – przedłużaniem żywotności urządzeń, a tym samym wpływaniem na polepszanie stanu środowiska naturalnego, można pomóc i sobie i środowisku.

Założenie giveboxu nie jest trudne, trzeba znaleźć odpowiednią szafę, szafkę lub pudło z trwałego materiału – tak by nie zamokło na deszczu i nie zostało zniszczone przez warunki atmosferyczne. Jeśli w przestrzeni publicznej miałyby powstać takie szafy, to dobrze przymocować do niej kółka, tak by łatwo móc zmieniać jej miejsce położenia. Można wówczas przestawić w dogodniejszym czy dostępniejszym położeniu. Bardziej komfortowa w użytkowaniu i obsłudze będzie zadaszona forma tak zwanej szafy, w postaci wygradzonej ścianami powierzchni i przysłoniętej dachem. Pozwoli to na zabezpieczenie pozostawianych tam rzeczy i wygodną wymianę. Wewnątrz można ustawić pomniejsze, zamykane szafy lub po prostu zawiesić półki. Na ścianie, w widocznym miejscu zamieszcza się z reguły instrukcję objaśniającą jak działa i do czego służy givebox, oraz jakie są zasady korzystania ze wspólnej szafy. Warto pamiętać, że jeśli nie stawiamy giveboxu na terenie własnym, a przykładowo na osiedlu czy terenie wspólnoty, to należy taką inicjatywę uzgodnić z zarządzającymi daną przestrzenią.

Po tych „trudnych” manewrach należy już tylko zapełniać szafę podarkami, czyli zostawiać to, czego już nie potrzebujemy, a chętnie podzielimy się tym z innymi. Oczywiście warto także zaglądać do giveboxu, bo „a nóż widelec” znajdziemy coś, co i nam się przyda ;-)

Zaletą giveboxu jest nauka, że tego typu upcycling to świadome korzystanie z wytworzonych dóbr, dbanie o pracę rąk ludzkich i nie zanieczyszczanie środowiska generowaniem nowych odpadów. Warto abyśmy uczyli się tego od dziecka. Dla niektórych wspólna szafa stanowić będzie miejsce, w którym przede wszystkim będą zostawiać, „dla innych skarbnicą różności, z której będą czerpać i cieszyć się ze znalezionych przedmiotów”.

W Poznaniu znajduje się kilka giveboxów, z których mieszkańcy ochoczo korzystają oraz PO-DZIELNIA, funkcjonująca jako lokal przy ulicy Głogowskiej. Widoczne w przestrzeni miasta są także „szafy z książkami”, czyli działania według idei: bookcrossing.

Może należy pomyśleć o podobnej inicjatywie również i na naszym Osiedlu?

Bibliografia / wykorzystane linki:

<https://www.ograniczamsie.com/2015/10/givebox-wspolna-szafa-upcycling.html>

https://www.facebook.com/photo?fbid=3319708544759399&set=oa.221545252626047&locale=pl_PL

<https://podzielnia.pl/givebox-poznan/>

Poznańskie giveboxy ;-)



<https://podzielnia.pl/givebox-poznan/>